
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  291 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 4 : Area Territorio ed Attivita' Economiche

DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA 
CONFERENZA DEI SERVIZI INERENTE LA REALIZZAZIONE 
DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA 
DA FONTI RINNOVABILI MEDIANTE PANNELLI 
FOTOVOLTAICI AD INSEGUITORI MONOASSIALI,  IN MT, 
CON POTENZA NOMINALE DI 1.948,8 KWP – S.P. 109 – 
IDENTIFICATO AL N.C.T. FG. 21 – MAPP. 216 E RELATIVE Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

30/04/2024

 303

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

GEOM. ANGELO SORMANI30/04/2024Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 291 DEL 30/04/2024

OGGETTO:

DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI
INERENTE LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA
ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILI MEDIANTE PANNELLI FOTOVOLTAICI AD

INSEGUITORI MONOASSIALI,  IN MT, CON POTENZA NOMINALE DI 1.948,8 KWP –
S.P. 109 – IDENTIFICATO AL N.C.T. FG. 21 – MAPP. 216 E RELATIVE OPERE DI

CONNESSIONE ALLA RETE ELETTRICA NAZIONALE

IL RESPONSABILE DELL’AREA TERRITORIO E ATTIVITA’ ECONOMICHE

Premesso che:

- in data 20.10.2023 la soc. RINNOVA ENERGIE srl, con sede in Valenza (AL) – Via
Canonico  Zuffi  n.  10  –  C.F.  e  P.  IVA  02717860064  –  nella  sua  qualità  di
Proponente,  ha  presentato  a  questo  Comune,  per  mezzo  della  Piattaforma
Procedimenti  di  Regione  Lombardia,  applicativo  FERPAS,  una  dichiarazione  di
Procedura  Abilitativa  Semplificata  (PAS)  per  l’installazione  di  un  impianto  di
produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili sull’area situata in fregio alla S.P.
109 identificata al N.C.T. Fg. 21 – Mapp. 216 – con identificativo FRPS 312531,
acclarata al Protocollo Comunale al n. 24605 in data 23.10.2023;

-  Unitamente alla dichiarazione è pervenuta la seguente documentazione:
a) Relazione generale
b) Planimetrie di inquadramento territoriale cartografico
c) Planimetria di progetto con punto di connessione su mappa catastale 
d) Progetto impianti con opere di rete
e) Progetto impianti generatore fotovoltaico
f) Procura del proponente all’intermediario
g) Preventivo E-Distribuzione Busto Garolfo
h) Enel benestare progetto opere di rete
i) Accettazione preventivo Busto Garolfo
j) Contratto preliminare + titolo provenienza + atto notorio
k) Bonifico Busto Garolfo diritti istruttoria pratica FRPS312531
l) Relazione paesaggistica
m) Documento identità intermediario
n) Documento identità LR ditta proponente
o) Dichiarazione sostitutiva amianto
p) Enti - Dichiarazione sostitutiva;

- L’istanza  è  pervenuta  antecedentemente  alla  pubblicazione  della  D.G.R.
26.02.2024 – n. XII/1949  “Prime indicazioni per l’applicazione dell’allegato 13 del
preac in merito all’installazione di impianti fotovoltaici al suolo e impianti agrivoltaici
nelle aree agricole, nelle more dell’individuazione delle aree idonee per gli impianti
a fonti rinnovabili, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D.lgs. 199/2021”  che, al punto



DETERMINAZIONE N. 291 DEL 30/04/2024

2.  del  deliberato  stabilisce:  “di  disporre  che  le  previsioni  della  presente
deliberazione di applichino alle aree agricole ricadenti  all’interno di  aree protette
come definite  dall’art.  1,  comma 1,  della  L.R.  86/1983,  nonché di  aree protette
nazionali  istituite  ai  sensi  della  L.  391/1991,  di  parchi  locali  di  interesse  sovra
comunale, di siti della Rete Natura 2000 e di varchi della rete ecologica regionale,
solo ove più  restrittive rispetto  ai  contenuti  dell’Allegato  13 PREAC e a  quanto
previsto dagli strumenti di pianificazione vigenti nelle aree sopraindicate.”

- Con  nota  prot.  24823  del  25.10.2023  veniva  richiesto,  alla  soc.  RINNOVA
ENERGIE srl, l’invio di documentazione integrativa consistente in:

 Progetto e sezioni della recinzione in progetto
 Dichiarazione di  avvenuta concessione della disponibilità degli  immobili  in

capo alla Società
 Specifica  indicazione  sull’ubicazione  delle  fasce  di  mitigazione  descritte

all’interno della Relazione Paesaggistica (fascia A e fascia B)
 Chiarimenti relativamente alla tipologia della recinzione
 Chiarimenti in merito alla fascia di mitigazione nord
 Chiarimenti in merito alle fasce di rispetto stradali
 Fidejussione a garanzia delle opere di dismissione

- Tale documentazione perveniva al  Protocollo Comunale in data 12.12.2023 – n.
28640 – 28641 – 28642 

- L’intervento  da  realizzarsi  risulta  soggetto  a  parere  e/o  nulla  osta  di  altre
Amministrazioni;

- Pertanto, in relazione al  disposto dell’art.  6 – comma 5 – del  D.Lgs. 28/2011 e
s.m.i.,  in  data  29.01.2024,  si  è  determinato  di  indire  la  Conferenza  dei  Servizi
semplificata  ai  sensi  dell’art.  14-bis  della  L.  241/1990  e  dell’art.  22  del  D.Lgs.
199/2021,  ai  fini  dell’acquisizione  dei  pertinenti  atti  di  assenso  da  parte  delle
Amministrazioni di seguito elencate:

1. MISE  –  Direzione  Generale  per  i  servizi  di  comunicazione  elettronica,  di
radiodiffusione e postali – ISPETTORATO TERRITORIALE LOMBARDIA

2. CITTA’  METROPOLITANA  DI  MILANO  –  Settore  strade,  viabilità  e  sicurezza
stradale

3. CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO – Settore ambiente ed energia
4. COMUNE DI  CANEGRATE – Ufficio  Edilizia  Privata  –  COMMISSIONE PER IL

PAESAGGIO
5. A.R.P.A. LOMBARDIA
6. ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO
7. E.N.A.C.
8. ANAS
9. E-DISTRIBUZIONE INFRASTRUTTURE E RETI ITALIA
10.RESPONSABILE AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE COMUNE DI

BUSTO GAROLFO



DETERMINAZIONE N. 291 DEL 30/04/2024

11.RESPONSABILE SETTORE POLIZIA LOCALE COMUNE DI BUSTO GAROLFO

- Con nota acclarata al Protocollo Comunale in data 27.02.2024 – n. 4093 – il MISE
ha richiesto la seguente integrazione documentale:

-
o Il progetto, la relazione tecnica, le planimetrie del tracciato dell’elettrodotto o

del  metanodotto  con  le  informazioni  specifiche  che  s’intendono  adottare,
quali  la  tipologia  della  linea,  la  sezione  dei  cavi  o  la  dimensione  della
tubazione metallica, la pressione d’esercizio, le caratteristiche costruttive atte
a garantire il rispetto delle norme tecniche in vigore;

o L’atto  di  sottomissione  previsto  dal  TU.  delle  disposizioni  di  Legge  sulle
Acque e sugli  Impianti  Elettrici,  approvato con R.D. 11 dicembre 1933 n.
1775 (solo per gli elettrodotti);

o La dichiarazione d’impegno qualora trattasi di impianti di Alta Tensione;
o La richiesta inviata all’operatore di rete pubblica di comunicazioni (ORPC)

delle  planimetrie  riportanti  le  linee  TLC  che  possono  essere  oggetto  di
attraversamenti,  avvicinamenti,  parallelismi  e  l’invio  allo  stesso  della
documentazione  del  progetto  per  la  verifica  di  eventuali  interferenze  con
linee di telecomunicazione. L’ufficio del Gestore telefonico competente per la
Regione Lombardia è il  seguente:  TELECOM ITALIA S.p.A.  – Assistenza
scavi  –  Via  Giacosa,  19  –  20237  Milano,  e-mail:
assistenzascavi_lo@telecomitalia.it; PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it;

o Il  versamento di  €. 200,00 (a titolo di  anticipo spese di istruttoria) sul c/c
postale  n.  71935720  o  tramite  bonifico  bancario  IBAN  IT
92E0760114500000071935720  Capo  XVIII  Cap.  2569/03  intestato  alla
“Tesoreria provinciale dello Stato – sez. Viterbo – Conto Terzi – Ministero
delle Imprese e del Made in Italy ex Ministero dello Sviluppo Economico”
Viale America n. 201 – 00144 Roma. Nella causale dovranno essere indicati
gli estremi identificativi degli impianti.

- Quanto  richiesto  è  stato  inviato  direttamente  al  MISE  dalla  soc.  RINNOVA
ENERGIE srl;

Dato atto che:

- Entro i termini stabiliti all’atto della convocazione della Conferenza dei serivizi sono
pervenuti all’Amministrazione Comunale i seguenti pareri:

1.      MISE  –  Direzione  Generale  per  i  servizi  di  comunicazione  elettronica,  di  
radiodiffusione e postali – ISPETTORATO TERRITORIALE LOMBARDIA – ns.
prot.  7703  del  28.03.2024:   NULLA  OSTA alla  costruzione  di  UNA  LINEA
ELETTRICA INTERRATA MT 15 KV PER LA CONNESSIONE ALLA RETE NAZIONALE DI
UN  IMPIANTO  DI  PRODUZIONE  DI  ENERGIA  ELETTRICA  DA  FONTE  SOLARE,  NEL
COMUNE DI BUSTO GAROLFO (MI). 
La  concessione  del  nulla  osta  è  subordinata  all’osservanza  delle  seguenti
condizioni:

mailto:telecomitalia@pec.telecomitalia.it
mailto:assistenzascavi_lo@telecomitalia.it


DETERMINAZIONE N. 291 DEL 30/04/2024

- che tutte le opere vengano realizzate in conformità alla relativa documentazione
progettuale presentata;

- che vengano rispettate tutte le prescrizioni di legge e le norme tecniche vigenti
in materia di coesistenza o di interferenze con linee di telecomunicazione; 

2.      CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO – Settore strade, viabilità e sicurezza  
stradale  –  ns.  prot.  7694  del  28.03.2024:  PARERE  FAVOREVOLE
CONDIZIONATO,  in  quanto  gli  accessi  provvisori  di  cantiere  e  definitivi,
avvengano dalla viabilità comunale.

3.      COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO IN CONVENZIONE CON IL COMUNE DI  
CANEGRATE – ns. prot.  4361 del 20.02.2024:  PARERE FAVOREVOLE per
quanto di competenza.

4.      A.R.P.A. Lombardia   – ns. prot. 2862 del 05.02.2024: si comunica che l’Agenzia
non rappresenta una “Amministrazione attiva” nel procedimento decisorio di cui
alla Legge 241/90 e che, pertanto, non ha alcun titolo alla partecipazione ai
lavori della Conferenza dei Servizi decisoria convocata ai sensi dell’art. 14/bis
della Legge 241/1990, dato che la normativa vigente non prevede l’espressione
da  parte  dell’Agenzia  di  alcun  parere,  nullaosta,  assenso,  autorizzazione
relativamente agli argomenti oggetto della conferenza.

5.      ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO   – ns. prot. 8231 del 04.04.2024:
sostanziale PARERE FAVOREVOLE corredato dalle seguenti considerazioni e
prescrizioni:

a) Dal documento “Relazione tecnica” presentato dalla parte, si evince che l’area in
cui verrà realizzato l’impianto fotovoltaico viene classificata dalla tav. 6 del PTCP
come  “Ambiti  destinati  all’attiivtà  agricola  di  interesse  strategico”,  ricadente
parzialmente  fra  gli  elementi  di  primo  livello  della  Rete  Ecologica  Regionale  e
contenente una porzione della “Dorsale Verde Nord”, identificata dalla tav. 4 del
PTCP. Inoltre il PGT del Comune di Busto Garolfo individua rispettivamente, nelle
tavole  M.PR.  4.6,  RT01  e  DT03,  l’area  in  esame  come  “Area  di  valore
paesaggistico  ambientale  ed  ecologico”,  appartenente  agli  “Ambiti  agricoli  di
interesse strategico”, di valore agricola da moderato ad alto.

b) Seppur le opere mitigative previste dal progetto (fascia vegetativa arbustivo-arborea
lungo il  perimetro dell’impianto, inerbimento del terreno e varchi per il  passaggio
della piccola fauna) siano da valutarsi positivamente in termini di compensazione
degli impatti generati dall’opera sull’agro-ecosistema e sulle biocenosi che insistono
nella zona in esame, si suggerisce di considerare l’impiego di tecnologie alternative
che permettano di valorizzare maggiormente il contesto agronomico-ecologico del
territorio, per esempio mediante l’impiego dell’agrivoltaico, in grado di porre le basi
per  l’utilizzo  di  metodologie  di  coltura  sostenibili,  capaci  di  contribuire  al
potenziamento  dei  servizi  eco  sistemici  dell’area  in  oggetto  (per  es.  agricoltura
biologica, apicoltura, ecc.).

c) Si  raccomanda,  durante  la  fase  di  cantiere,  l’attuazione  di  tutte  quelle  buone
pratiche volte alla riduzione delle emissioni generate, con particolare riferimento alla



DETERMINAZIONE N. 291 DEL 30/04/2024

diffusione in atmosfera di polveri (per esempio mediante la bagnatura dei terreni,
anche  dell’eventuale  viabilità  interna  sterrata  necessaria  agli  automezzi  per
l’accesso ai campi durante le lavorazioni) e all’impatto sul clima acustico della zona
(per  esempio mediante l’efficientamento nell’utilizzo dei  mezzi  pesanti  necessari
alle opere di cantiere, lo spegnimento di motori degli stessi quanto inutilizzati, ecc.).

d) A tutela dello stato di salute della popolazione esposta, vista la futura installazione
di elettrodotti interrati, di tre cabine elettriche (una di consegna, una di conversione
e trasformazione della tensione e una utente) e di altri apparati elettrici operanti in
corrente alternata a servizio del  sistema fotovoltaico, si  rammenta il  rispetto dei
valori limite previsti dal D.P.C.M. 08.07.2003 “Fissazione dei limiti di esposizione,
dei valori di attenzione e degli obiettivi di qualità per la protezione della popolazione
dalle  esposizioni  ai  campi  elettrici  e  magnetici  alla  frequenza  di  rete  (50  Hz)
generati dagli elettrodotti”. Inoltre, a salvaguardia della salute e della sicurezza dei
lavoratori esposti per ragioni professionali, che dovranno accedere all’impianto per
le necessarie attività di manutenzione, si raccomanda il rispetto di quanto previsto
dal D.Lgs. 81/2008 al Titolo VIII, capo IV e s.m.i.

- Ai sensi dell’art. 14-bis – comma 5 – della L. 241/1990, le prescrizioni contenute nei
suddetti pareri / determinazioni, allegati al presente atto, possono essere accolte
senza  necessità  di  apportare  modifiche  sostanziali  alla  decisione  oggetto  della
Conferenza dei servizi;

- I sotto elencati Enti:

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO – Settore ambiente ed energia, 
E.N.A.C., 
ANAS, 
E-DISTRIBUZIONE INFRASTRUTTURE E RETI ITALIA,
il RESPONSABILE AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE COMUNE DI
BUSTO GAROLFO, 
il RESPONSABILE SETTORE POLIZIA LOCALE COMUNE DI BUSTO GAROLFO,

entro  i  termini  stabiliti  non  hanno  espresso  alcuna  determinazione;  pertanto,  a
norma di quanto stabilito dal comma 4 dell’art. 14/bis della L. 241/1990, ciò viene
considerato come “assenso senza condizioni”;

Visto il Verbale della Conferenza dei Servizi redatto in data 09.04.2024;

Ritenuto, come previsto dall’Allegato 1 “Elenco indicativo degli atti procedimenti di
Autorizzazione  Unica  o  di  Procedura  Abilitativa  Semplificata”  alla  D.G.R.  XI/4803  del
31.05.2021  “Approvazione  delle  nuove  linee  guida  regionali  per  l’autorizzazione  degli
impianti di produzione di energia elettrica da fonti energetiche rinnovabili (FER) a seguito
degli aggiornamenti della normativa nazionale in materia”, di prevedere, prima dell’avvio
dei lavori di realizzazione dell’impianto, la presentazione di apposita garanzia finanziaria
per il ripristino dello stato dei luoghi all’atto della dismissione dello stesso, o in caso di
mancato completamento in fase di realizzazione, oltre i termini stabiliti;



DETERMINAZIONE N. 291 DEL 30/04/2024

Vista la dichiarazione prevista dall’art. 6 –  comma 2 –  del D.Lgs. 28/11, attestante
la sussistenza dei requisiti di Legge relativamente all’impianto da realizzarsi, pervenuta al
Protocollo Comunale in data 23.04.2024 – n. 9854;.
.

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 06.03.2024 con la quale veniva
approvato  l’aggiornamento al DUP 2024-2026;  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 06.03.2024 con la quale veniva
approvato il bilancio di previsione 2024-2026;

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 28.07.2023;

DETERMINA

1. Di dare atto della conclusione positiva della Conferenza dei Servizi decisoria ex art.
14 – comma 2 – L. 241/1990, svolta in forma semplificata e asincrona, come sopra
indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque
denominati,  di  competenza delle  Amministrazioni  e  dei  gestori  di  beni  e  servizi
pubblici interessati. I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni,
nulla  osta  o  atti  di  assenso  comunque  denominati  acquisiti  nell’ambito  della
Conferenza  dei  Servizi  decorrono  dalla  data  di  comunicazione  del  presente
provvedimento;

2. Ai  fini  di  cui  sopra  si  dispone  che  copia  della  presente  determinazione  sia
trasmessa in forma telematica alle Amministrazioni ed ai soggetti  che per Legge
devono  intervenire  nel  procedimento  ed  ai  soggetti  nei  confronti  dei  quali  il
provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi;

3. Di  richiamare  le  prescrizioni  contenute  nei  pareri  espressi  dagli  Enti  e  Uffici
competenti ed in premessa riportati ed allegati al presente atto;

4. Di dare atto che:
- La  costruzione  e  l’esercizio  dell’impianto  dovranno  avvenire  in  conformità  al

progetto assentito;
- la soc. RINNOVA ENERGIE srl, nella sua qualità di costruttore,  dovrà presentare

regolare comunicazione di inizio lavori, specificando che l’inizio degli stessi dovrà
avvenire  entro  un  anno  dalla  data  della  comunicazione  della  presente
determinazione;  la  comunicazione  di  inizio  lavori  dovrà  essere  caricata  sulla
piattaforma regionale Provvedimenti nell’apposita sezione della pratica identificata
dal codice FRPS 312531;

- La Società E-DISTRIBUZIONE spa viene autorizzata all’esercizio dell’impianto di
rete per la connessione; in forza di ciò tale impianto entra a far parte della rete del
distributore  e  quindi  non  dovrà  essere  dismesso  quando,  eventualmente,  sarà
dismesso l’impianto di produzione;



DETERMINAZIONE N. 291 DEL 30/04/2024

- Ogni  modifica della configurazione dell’impianto o di  sue componenti,  costituenti
modifica sostanziale,  sarà soggetta al rilascio di una nuova Procedura Abilitativa
Semplificata;

- La soc. RINNOVA ENERGIE srl dovrà completare  la realizzazione dell’intervento
entro tre anni dalla data di inizio dei lavori; è fatta salva la possibilità che il soggetto,
dimostrando l’effettiva incapacità di terminare i lavori entro un anno dalla scadenza
del termine per completare i lavori, ottenga una proroga. 
Decorso il termine previsto senza il completamento dell’impianto, il Comune ordina
il  ripristino  dello  stato  dei  luoghi;  in  caso  di  inerzia,  il  Comune  provvederà  al
ripristino escutendo la garanzia finanziaria, che dovrà essere presentata prima della
comunicazione di inizio dei lavori;

5. La presente determinazione si intende rilasciata senza pregiudizio degli eventuali
diritti  dei  terzi,  di  cui  il  progettista  ed  il  direttore  dei  lavori  assumono,  con  il
proprietario, tutte le responsabilità. I diritti dei terzi devono essere salvi, riservati e
rispettati in ogni fase dell’esecuzione dei lavori;

6. Di fare espressamente presente che gli atti inerenti il procedimento sono depositati
presso gli uffici comunali;

7. La  presente  determinazione  diverrà  esecutiva  in  seguito  alla  sottoscrizione  del
Responsabile dell’Area competente.              

                                   

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TERRITORIO E ATTIVITA’ ECONOMICHE

Angelo SORMANI

All.: Verbale Conferenza dei Servizi
Nulla osta MISE
Parere CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO – SETTORE STRADE, VIABILITA’ E SICUREZZA
STRADALE
Parere  COMMISSIONE  PER  IL  PAESAGGIO  IN  CONVENZIONE  CON  IL  COMUNE  DI
CANEGRATE
Parere ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO
Nota ARPA

Il  presente  documento  è  sottoscritto  digitalmente  conformemente  a  quanto  previsto dal D.lgs. 82/2005.



 

1 

 

 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana  di Milano 
Codice Fiscale 00873100150 

Cap.20038 – Piazza Diaz n. 1 – tel. 0331.562011 – fax 0331.568703 
www.comune.bustogarolfo.mi.it 

 

* * * * * * 
 

   Busto Garolfo, 09.04.2024 
 

AREA TERRITORIO E ATTIVITA’ ECONOMICHE 
 

 

Verbale della Conferenza dei Servizi indetta ai sensi dell’art. 14 e segg. della L. 
241/1990 e s.m.i. per il rilascio di autorizzazione alla realizzazione di un impianto 
fotovoltaico ad inseguitori monoassiali, allacciato alla Rete Nazionale in MT, con 

potenza nominale di 1.948,8 kWp -  Comune di Busto Garolfo (MI) – S.P. 109 – 
identificato al N.C.T. Fg. 21 – Mapp. 216 

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 

Richiamata l’istanza acclarata al Protocollo Comunale al n. 24605 in data 23.10.2023 

presentata da RINNOVA ENERGIE srl, generata sul portale Procedimenti di Regione 

Lombardia in data 20.10.2023, per il rilascio dell’autorizzazione per la realizzazione di un 

impianto fotovoltaico ad inseguitori monoassiali, allacciato alla Rete Nazionale in MT, con 

potenza nominale di 1.948,8 kWp -  Comune di Busto Garolfo (MI) – S.P. 109 – identificato al 

N.C.T. Fg. 21 – Mapp. 216, successivamente integrata in data 12.12.2023 – prot. n. 28639 – 

28640 – 28641 – 28642; 

 

Richiamato quanto disposto dell’art. 6 – comma 5 – del D.Lgs. 28/2011 “Attuazione 

della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili, recante 

modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE” e s.m.i., nonché 

dalla DGR XI/4803 del 31.05.2021 “Approvazione delle nuove linee guida regionali per 

l’autorizzazione degli impianti di produzione di energia elettrica da fonti energetiche 

rinnovabili (FER)  a seguito degli aggiornamenti della normativa nazionale in materia”; 

 

Dato atto che l’istanza è pervenuta al Protocollo Comunale antecedentemente alla 

pubblicazione della D.G.R. 26.02.2024 – n. XII/1949 “Prime indicazioni per l’applicazione 

dell’allegato 13 del preac in merito all’installazione di impianti fotovoltaici al suolo e impianti 

agrivoltaici nelle aree agricole, nelle more dell’individuazione delle aree idonee per gli 

impianti a fonti rinnovabili, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D.lgs. 199/2021” che, al punto 

2. del deliberato stabilisce: “di disporre che le previsioni della presente deliberazione di 

applichino alle aree agricole ricadenti all’interno di aree protette come definite dall’art. 1, 

comma 1, della L.R. 86/1983, nonché di aree protette nazionali istituite ai sensi della L. 

391/1991, di parchi locali di interesse sovra comunale, di siti della Rete Natura 2000 e di 

varchi della rete ecologica regionale, solo ove più restrittive rispetto ai contenuti dell’Allegato 



 

2 

 

13 PREAC e a quanto previsto dagli strumenti di pianificazione vigenti nelle aree 

sopraindicate.” 

 

Attesa la necessità di indire una Conferenza dei Servizi ai sensi dell’art. 14 e segg. della 

L. 241/1990; 

 

Dato atto che tale conferenza è stata indetta in modalità asincrona con nota prot. 2252 

del 29.01.2024 e che sono stati invitati ad esprimere il proprio parere nei termini previsti dalla 

citata L. 241/1990 i seguenti Enti/Soggetti: 

 

- MISE – Direzione Generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 

radiodiffusione e postali – ISPETTORATO TERRITORIALE LOMBARDIA 

- CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO – Settore strade, viabilità e sicurezza 

stradale 

- CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO – Settore ambiente ed energia 

 

- COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO IN CONVENZIONE CON IL COMUNE 

DI CANEGRATE 

- A.R.P.A. LOMBARDIA 

- ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

- E.N.A.C. 

- ANAS 

- E-DISTRIBUZIONE INFRASTRUTTURE E RETI ITALIA 

- RESPONSABILE AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

- RESPONSABILE SETTORE POLIZIA LOCALE COMUNE DI BUSTO 

GAROLFO 

 

Ciò premesso e considerato,  

 

entro i termini stabiliti sono pervenuti all’Amministrazione comunale i seguenti 

pareri: 

 

1. MISE – Direzione Generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 

radiodiffusione e postali – ISPETTORATO TERRITORIALE LOMBARDIA – ns. 

prot. 7703 del 28.03.2024:  NULLA OSTA alla costruzione di UNA LINEA 

ELETTRICA INTERRATA MT 15 KV PER LA CONNESSIONE ALLA RETE 

NAZIONALE DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA 

FONTE SOLARE, NEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO (MI).  
La concessione del nulla osta è subordinata all’osservanza delle seguenti 

condizioni: 

- che tutte le opere vengano realizzate in conformità alla relativa documentazione 

progettuale presentata; 

- che vengano rispettate tutte le prescrizioni di legge e le norme tecniche vigenti in 

materia di coesistenza o di interferenze con linee di telecomunicazione;  

 

2. CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO – Settore strade, viabilità e sicurezza 

stradale – ns. prot. 7694 del 28.03.2024: PARERE FAVOREVOLE 



 

3 

 

CONDIZIONATO, in quanto gli accessi provvisori di cantiere e definitivi, 

avvengano dalla viabilità comunale. 

 

3. COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO IN CONVENZIONE CON IL COMUNE 

DI CANEGRATE – ns. prot. 4361 del 20.02.2024: PARERE FAVOREVOLE per 

quanto di competenza. 

 

4. A.R.P.A. Lombardia – ns. prot. 2862 del 05.02.2024: si comunica che l’Agenzia 

non rappresenta una “Amministrazione attiva” nel procedimento decisorio di cui 

alla Legge 241/90 e che, pertanto, non ha alcun titolo alla partecipazione ai lavori 

della Conferenza dei Servizi decisoria convocata ai sensi dell’art. 14/bis della Legge 

241/1990, dato che la normativa vigente non prevede l’espressione da parte 

dell’Agenzia di alcun parere, nullaosta, assenso, autorizzazione relativamente agli 

argomenti oggetto della conferenza. 
 

5. ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO – ns. prot. 8231 del 04.04.2024: 

sostanziale PARERE FAVOREVOLE corredato dalle seguenti considerazioni e 

prescrizioni: 
 

a) Dal documento “Relazione tecnica” presentato dalla parte, si evince che l’area in cui 

verrà realizzato l’impianto fotovoltaico viene classificata dalla tav. 6 del PTCP come 

“Ambiti destinati all’attiivtà agricola di interesse strategico”, ricadente parzialmente fra 

gli elementi di primo livello della Rete Ecologica Regionale e contenente una porzione 

della “Dorsale Verde Nord”, identificata dalla tav. 4 del PTCP. Inoltre il PGT del 

Comune di Busto Garolfo individua rispettivamente, nelle tavole M.PR. 4.6, RT01 e 

DT03, l’area in esame come “Area di valore paesaggistico ambientale ed ecologico”, 

appartenente agli “Ambiti agricoli di interesse strategico”, di valore agricola da 

moderato ad alto. 

b) Seppur le opere mitigative previste dal progetto (fascia vegetativa arbustivo-arborea 

lungo il perimetro dell’impianto, inerbimento del terreno e varchi per il passaggio della 

piccola fauna) siano da valutarsi positivamente in termini di compensazione degli 

impatti generati dall’opera sull’agro-ecosistema e sulle biocenosi che insistono nella 

zona in esame, si suggerisce di considerare l’impiego di tecnologie alternative che 

permettano di valorizzare maggiormente il contesto agronomico-ecologico del 

territorio, per esempio mediante l’impiego dell’agrivoltaico, in grado di porre le basi 

per l’utilizzo di metodologie di coltura sostenibili, capaci di contribuire al 

potenziamento dei servizi eco sistemici dell’area in oggetto (per es. agricoltura 

biologica, apicoltura, ecc.). 

c) Si raccomanda, durante la fase di cantiere, l’attuazione di tutte quelle buone pratiche 

volte alla riduzione delle emissioni generate, con particolare riferimento alla diffusione 

in atmosfera di polveri (per esempio mediante la bagnatura dei terreni, anche 

dell’eventuale viabilità interna sterrata necessaria agli automezzi per l’accesso ai campi 

durante le lavorazioni) e all’impatto sul clima acustico della zona (per esempio 

mediante l’efficientamento nell’utilizzo dei mezzi pesanti necessari alle opere di 

cantiere, lo spegnimento di motori degli stessi quanto inutilizzati, ecc.). 

d) A tutela dello stato di salute della popolazione esposta, vista la futura installazione di 

elettrodotti interrati, di tre cabine elettriche (una di consegna, una di conversione e 

trasformazione della tensione e una utente) e di altri apparati elettrici operanti in 

corrente alternata a servizio del sistema fotovoltaico, si rammenta il rispetto dei valori 



 

4 

 

limite previsti dal D.P.C.M. 08.07.2003 “Fissazione dei limiti di esposizione, dei valori 

di attenzione e degli obiettivi di qualità per la protezione della popolazione dalle 

esposizioni ai campi elettrici e magnetici alla frequenza di rete (50 Hz) generati dagli 

elettrodotti”. Inoltre, a salvaguardia della salute e della sicurezza dei lavoratori esposti 

per ragioni professionali, che dovranno accedere all’impianto per le necessarie attività 

di manutenzione, si raccomanda il rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008 al 

Titolo VIII, capo IV e s.m.i. 

 

Dato atto che CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO – Settore ambiente ed 

energia, E.N.A.C., ANAS, E-DISTRIBUZIONE INFRASTRUTTURE E RETI ITALIA, il 

RESPONSABILE AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE COMUNE DI 

BUSTO GAROLFO, il RESPONSABILE SETTORE POLIZIA LOCALE COMUNE DI 

BUSTO GAROLFO, entro i termini stabiliti non hanno espresso alcuna determinazione, a 

norma di quanto stabilito dal comma 4 dell’art. 14/bis della L. 241/1990, ciò viene considerato 

come “assenso senza condizioni”; 

 

Rilevato che tutti i pareri espressi sono riconducibili a valutazioni favorevoli con 

alcune prescrizioni e che, quindi, si configura un’approvazione unanime, 

 

LA CONFERENZA DEI SERVIZI 

 

a) ha determinato di approvare la realizzazione di un impianto fotovoltaico ad inseguitori 

monoassiali, allacciato alla Rete Nazionale in MT, con potenza nominale di 1.948,8 

kWp -  Comune di Busto Garolfo (MI) – S.P. 109 – identificato al N.C.T. Fg. 21 – 

Mapp. 216, a condizione che vengano  rispettate le seguenti prescrizioni:  

 

MISE – Direzione Generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 

radiodiffusione e postali – ISPETTORATO TERRITORIALE LOMBARDIA  

La concessione del nulla osta è subordinata all’osservanza delle seguenti 

condizioni: 

- che tutte le opere vengano realizzate in conformità alla relativa documentazione 

progettuale presentata; 

- che vengano rispettate tutte le prescrizioni di legge e le norme tecniche vigenti in 

materia di coesistenza o di interferenze con linee di telecomunicazione;  

 

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO – Settore strade, viabilità e sicurezza 

stradale – gli accessi provvisori di cantiere e definitivi, dovranno avvenire dalla  

viabilità comunale; 

 

ATS CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO – 

 

- Si raccomanda, durante la fase di cantiere, l’attuazione di tutte quelle buone 

pratiche volte alla riduzione delle emissioni generate, con particolare riferimento 

alla diffusione in atmosfera di polveri (per esempio mediante la bagnatura dei 

terreni, anche dell’eventuale viabilità interna sterrata necessaria agli automezzi per 

l’accesso ai campi durante le lavorazioni) e all’impatto sul clima acustico della zona 

(per esempio mediante l’efficientamento nell’utilizzo dei mezzi pesanti necessari 

alle opere di cantiere, lo spegnimento di motori degli stessi quanto inutilizzati, ecc.). 



 

5 

 

- A tutela dello stato di salute della popolazione esposta, vista la futura installazione 

di elettrodotti interrati, di tre cabine elettriche (una di consegna, una di conversione 

e trasformazione della tensione e una utente) e di altri apparati elettrici operanti in 

corrente alternata a servizio del sistema fotovoltaico, si rammenta il rispetto dei 

valori limite previsti dal D.P.C.M. 08.07.2003 “Fissazione dei limiti di esposizione, 

dei valori di attenzione e degli obiettivi di qualità per la protezione della 

popolazione dalle esposizioni ai campi elettrici e magnetici alla frequenza di rete 

(50 Hz) generati dagli elettrodotti”. Inoltre, a salvaguardia della salute e della 

sicurezza dei lavoratori esposti per ragioni professionali, che dovranno accedere 

all’impianto per le necessarie attività di manutenzione, si raccomanda il rispetto di 

quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008 al Titolo VIII, capo IV e s.m.i. 

 

 

 

 

Busto Garolfo, lì 09.04.2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TERRITORIO 

E ATTIVITA’ ECONOMICHE 
F.to Angelo SORMANI 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento  
 

f.to Arch. Tommaso GORLA f.to Luisa CRESPI 

 

 

 

Il  presente  documento  è  sottoscritto  digitalmente  conformemente  a  quanto  previsto  dal  D.lgs.  82/2005. 

 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0008231 del 04/04/2024COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0008231 del 04/04/2024









COMUNE DI CANEGRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
www.comunecanegrate.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

                            E - mail ufficio: ediliziaprivata @comune.canegrate.mi.it 
 

Titolo 06   Classe 03    Fascicolo 14/2023 
                                                                                                       
                                                                                Spett.le      
                                                 COMUNE DI BUSTO GAROLFO        
                                 Alla c.a. di:  
                                                                                 Responsabile dell’Area  
                                                                                 Territorio e Attività Economiche                                        

Geom. Angelo Sormani    
                                                                                  20020 BUSTO GAROLFO     
Area Governo Del Territorio  
Sportello Unico Edilizia 
Responsabile del Procedimento:   
Arch. Donatella Marazzini   
 
OGGETTO:  Richiesta di installazione di un impianto fotovoltaico ad inseguitori monoassiali, allacciato 

alla Rete Nazionale in MT, con potenza nominale di 1.948,8 kWp - Comune di Busto 
Garolfo - S.P. 109 - area identificata al N.C.T. al mapp. 216 Fg. 21.  

                      Indizione Conferenza dei Servizi ai sensi art. 14bis della L. 241/1990 e art. 22 del D.Lgs. 
99/2021 come previsto dal comma 5 dell’art. 6 del D.Lgs. 28/2011 e s.m.i.. 

                      Trasmissione Parere Commissione del Paesaggio.     
  
 
Richiamata la Convenzione in essere tra il Comune di Canegrate ed il Comune di Busto Garolfo per 
l’esercizio in forma coordinata delle funzioni amministrative in tema di Autorizzazione Paesaggistica 
sottoscritta in data 08.06.2023; 
 
Vista la nota prevenuta in data 31.01.2024 prot. n. 1733 con la quale il Comune di Busto Garolfo ha 
comunicato l’indizione della Conferenza dei Servizi ai fini dell’acquisizione delle determinazioni da parte 
di soggetti o e Enti interessati in ordine alla richiesta di installazione di impianto fotovoltaico in oggetto,  
 
Per quanto sopra, in relazione al procedimento in trattazione, con la presente si comunica che si è 
provveduto ad acquisire il parere della Commissione per il Paesaggio espresso nella seduta del 
13.02.2024, di seguito riportato:  
 
“Vista l’istanza di installazione dell’impianto fotovoltaico in esame la Commissione, per quanto di 
competenza, esprime parere favorevole.”      
 
              
 Distinti Saluti.        

       
        IL RESPONSABILE DELL’AREA 
         GOVERNO DEL TERRITORIO  

Arch. Donatella Marazzini  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 28.12.2000, n. 445  
                                                                         e del D.lgs. 07.03.2005, n. 82 e rispettive norme collegate. 

 
 



          

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 
Istruttoria tecnica geom. Antonella D’Elia  indirizzo e-mail a.delia@cittametropolitana.mi.it – 02.77401 
 
 

  

fascicolo 
 
1 

Spett.le  Comune di Busto Garolfo  
              Area Pianificazione e Gestione del Territorio 
              Ufficio SUAP 
c.a         Dott. Crespi Luisa 
pec: suap.bustogarolfo@arubapec.it 
 

 
 
 

 
Oggetto: Richiesta di installazione di un impianto fotovoltaico ad inseguitori monoassiali, allacciato 
alla Rete Nazionale in MT, con potenza nominale di 1.948,8 kWp; il progetto prevede la realizzazione 
di un impianto fotovoltaico - Comune di Busto Garolfo (MI) – S.P. 109 – identificato al N.C.T. Fg. 21 
– Mapp. 
216 
Indizione della Conferenza dei Sevizi ai sensi dell’art. 14 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 22 
del D.Lgs. 99/2021.come previsto dal comma 5 dell’art. 6 del D.lgs. 28/2011 e s.m.i. 
 
 
In merito alla richiesta di parere per quanto in oggetto, si ritiene di rilasciare Parere Favorevole 
condizionato, in quanto gli accessi provvisori di cantiere e definitivi, avvengano dalla viabilità comunale. 
Inoltre si rimanda allo strumento urbanistico vigente del Comune, in materia di realizzazione e distanze 
dalla s.p. 109. 

 
        Rimaniamo a disposizione per ulteriori chiarimenti. 
 
       Distinti Saluti 
 
 
 
      
  Il Responsabile del Servizio  
  Innovazione tecnologica, autorizzazioni, 
    trasporti eccezionali e cartellonistica 
                                                                                Arch. Stefano Alicchio 
 
 

Città Metropolitana di Milano - Protocollo 55186 del 27/03/2024COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0007694 del 28/03/2024COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0007694 del 28/03/2024



Class. 3.1 Fascicolo  2024.6.10.16

Spettabile

COMUNE DI BUSTO GAROLFO
PIAZZA DIAZ, 2
20038 BUSTO GAROLFO (MI)
Email: protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it

Oggetto:  Richiesta di installazione di un impianto fotovoltaico ad inseguitori monoassiali, allacciato alla Rete
Nazionale in MT, con potenza nominale di 1.948,8 kWp; il progetto prevede la realizzazione di un impianto
fotovoltaico - Comune di Busto Garolfo (MI) – S.P. 109 – identificato al N.C.T. Fg. 21 – Mapp. 216.

Con riferimento alla Vs nota Prot. 2252 del 30/01/2024, acquisita al prot. arpa_mi.2024.0016875 del 
31/01/2024,  si  comunica  che l'Agenzia  non rappresenta  una “Amministrazione attiva” nel  procedimento 
decisorio di cui alla Legge 241/90 e che, pertanto, non ha alcun titolo alla partecipazione ai lavori della  
Conferenza  dei  Servizi  decisoria  convocata  ai  sensi  dell’art.  14/bis  della  Legge  241/90,   dato  che  la 
normativa  vigente  non  prevede  l'espressione  da  parte  dell'Agenzia  di  alcun  parere,  nullaosta,  assenso, 
autorizzazione relativamente agli argomenti oggetto della conferenza.

Conseguentemente  la  mancata  partecipazione  non  potrà  essere  assunta  come  silenzio/assenso 
relativamente agli argomenti oggetto della conferenza.

Si  richiede  che  il  verbale  della  conferenza  possa  dare  riscontro  a  quanto  sopra,  ai  fini  del  
perfezionamento del procedimento ai disposti di legge ed evitare in tal modo l'introduzione di elementi di  
criticità.

Qualora espressamente richiesto dall'Amministrazione comunale, l'Agenzia potrà fornire il proprio 
contributo sulla valutazione di impatto elettromagnetico ai sensi del DPCM 8 luglio 2003, e sulla valutazione 
di impatto acustico ai sensi della Legge 447/95, allegando alla richiesta specifica documentazione tecnica. 

Alla luce di quanto indicato, la vostra comunicazione viene posta agli atti.
Per quanto di competenza si rimane a disposizione per ulteriori chiarimenti e approfondimenti.

Distinti saluti.
       Il Responsabile della UO 

SIMONA INVERNIZZI

Responsabile del procedimento:   Dott.ssa Simona Invernizzi  tel: 02 74872306 mail: s.invernizzi@arpalombardia.it 
Responsabile dell’istruttoria: Ing. Raffaella Gabutti  tel: 02 74872281 mail: r.gabutti @arpalombardia.it
____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Dipartimento di Milano - Via Renato Donatelli 5 – 20162  Milano - Tel: 02/748721 - Fax: 02/70124857
Indirizzo PEC: dipartimentomilano.arpa@pec.regione.lombardia.it

Dipartimento di Monza Brianza - Via Grigna 13 – 20900 Monza - Tel: 039/3946311 - Fax: 039/3946319
Indirizzo PEC: dipartimentomonza.arpa@pec.regione.lombardia.it

Sede Legale: Palazzo Sistema - Via Rosellini, 17 - 20124 MILANO - Tel. 02 696661 - www.arpalombardia.it
 Indirizzo PEC: arpa@pec.regione.lombardia.it

mailto:arpa@pec.regione.lombardia.it
http://www.arpalombardia.it/
mailto:dipartimentomonza.arpa@pec.regione.lombardia.it
mailto:dipartimentomilano.arpa@pec.regione.lombardia.it

		2024-04-30T07:45:52+0200
	SORMANI ANGELO




